
OBSAH

Str.

PŘEDMLUVA   3
Část první

DŘJTUY STÁTU A PRÁVA BA KAPITALISMU DO Г.191В ............................................ 5

Hlava první: Dějiny štětu a práva Nizozemí v době
revoluční války za nezávislost v XVI.sto
letí     7

I.Příběh revoluční válkv za nezávislost ............................................ 7
TI.Vývoj státu v osvobozených severních

provinciích od r. 1572   8
III.Státní aparát republiky Spojených

provincií Nizozemí   9
IV.Právo republiky Spojených provincií ............................................ 9

Hlava druhé: Dějiny státu a práva Anuli e (1640-1918) ............................................ 11
I.Dějiny státu a práva za anulické bur-

žoasní revoluce (1640-1660)   11
1. Průběh revoluce. Nejdůležitější

zákony o státu v letech 1640-1660 ............................................ 11
2. Některé významné zákonodárné akty

z období anglická revoluce   15
II.Dějiny státu a práva v letech 1660

1918   16
1. Restaurace Stuartovcil. Porevoluční

vývoj státu a práva do "Slavné revo
luce" (1660-1688)   16

2. "Slavná revoluce" r. 1688 a její
éstavní důsledky   17

3. Volební reformy v XIX. a XX.století ............................................ 13
4. Z vývoje práva v období 1660-1918   19

Hlava třetí: Dějiny státu a práva Spojených států
amerických do r. 1918 .
I.Stét a právo USA v koloniálním období

(1607-1776) .
l.Sociálně-ekonomická struktura kolo

niální společnosti .
2.Nesvobodná práce v koloniích .
3.Státní zřízení v koloniích .
4.Právní řád v koloniích .
5.Sjednocovací snahy osad před válkou 

za nezávislost .
6.Revoluční hnutí v koloniích před re

voluční válkou za nezávislost .
TI. Stát a právo USA od vyhlášení nezávi

slosti do konce války Jihu proti Severu
(1776-1865) .
1. Revoluční válka za nezávislost v le

tech 1776-1783 •
2. Vznik konfederace .
3. Vznik federace .
4. Ústavní konflikty v letech 1798-1801
5.Stát a právo Spojených států v období 

1783-1865 .

21

21

21
21
22

23

24

25

27

27

27
28
29

30
27124 r

-149-



Str.

ITT .Stát a prévo TISA O'} konce války ..............................................
J-ihu proti Severu 3o konce orvní
světová války (1865“191B)   36
1 .Rekonstrukce Unie   36
2. faktory a hlavní rysy vývoje 3po-

jených státu v letech 1P65-191B ......................................... .. 38
3. Vývoj Spojených státfl oä feiersce

к uni tari snu   39
4. Z vývoje právo Spojených států

v období 1865-1918   40

Hlava čtvrtá: Dějiny státu a práva ve Francii
(1789-1918).............................................. 41
T.Feriodisace Velké francouzské bur-

ř.oasní revoluce (1789-1804)   41
TT.Vývoj státu v letech 1789-1804 ............................................. 43

A. Ústavní vývoj v letech 1789-1804 .......................................... 43
B. Vývoj státního aparátu v letech

1789-1804 ........................................... 46
1. Ústřední orgány za revoluce ............................................. 46
2. Místni správa   46
3.Spojovací článku nozi vstřední

nocí a nístní správou   47
4.Soudy   47
5.Zvláčtní revoluční orgány a

organi sny   50
ITT.Z vývoje práva v létech 1^89-1804   50

A. Občanské právo   5^
1.Osvobození půdv   51
2. Vytvoření předpokladů pro roz

voj kapitalistické výroby   51
3. Zavedení formální rovnonosti lidí ................................... 53

B. Trestní právo hmotné a trestní právo
procesní   55
1. Trestní právo a trestní proces

v letech'1789-1792   55
2. Zákony o podezřelých   56

C. Pokusy o kodifikaci nrdva za
revoluce   58

TV.Peri odi sace období 1804-1918 .............................................. 58
V.Vývoj státu v letech 1804-1918   ^

A. Ústavní vývoj v letech 1804-1870 .......................................... 59
B. Pařížská Komuna 1871   60
C. Ústavní vývoj v letech IB^l-lQlB .......................................... 61

VI.Z vývoje práva v letech 1804-1918   62

Hlava pátá: Pětiny státu a práva nc území Uěmecka •
(1800-1918)   63

T.Německo v letech 1800-1815   63
1. Rýnský spolek   63
2. Vliv francouzské revoluce   63
3. Německý spolek   64

TT. Německo v letech 1815-3870   65
1.Ústavní vývoj v německých zemích 

po r. 1815

-150-



2.Hospodářská situace v 1.polovině
XIX. století   66

l.Hevoluční události v letech 1830
1832 a ústavní vývoj    66

4.8uržoasní revoluce 1848-184-9   67
A.Tříčiny a počátek revoluce

1848-1849 .............................................. 67
3.Frankfurtská Národní shromáždění

a listava .............................................. 68
C.Důsledky porážky revoluce 1848-1849 .................................. 69

5.3everoněraecký spolek   7q

TIT.Německo v letech 1870-1918   71
1. Jiřská ústava   71
2. Další vývoj ústavních poměrů ........................................... 73
3. Kulturní boj   74

* 4.Boj německá reakce proti dělnické
mu hnutí   75
A.Pokusy o likvidaci dělnických

orrsnisací .............................................. 76
3.Zákon proti socialistům .............................................. 76

5.Stručný nástin vývoje do konce
1.světová války .............................................. 77

Hlava šestá: Dějiny státu a práva Ruska (1861-1917) ......................................... .. 79
I.Stát a právo Ruska v období zrušení 

nevolnictví a rozvoje kapitalismu
(druhá polovina XIX. století) ............................................ 79
1. Význam zrušení nevolnictví a rol

nické reformy r. 1861 ............................................ 79
2. Zemská reforma r. 1864   80
3.Soudní reforma r. 1864 .................................. .... ßQ
4. Prameny práva ............................................ 02
5.Občanské právo ............................................ 84
6.Třesní právo ............................................ 86

II .Stát a právo Ruska v období impe
rialismu do c . 1914 ............................................ 88
1. Ekonomický a politický vývoj

Ruska na přelomu století ............................................ 88
2. První ruská revoluce 1905-1907

a vznik sovětů ............................................ 89
3. Carský Manifest ze 17.října 1905

a změny ve státním zřízení   90
4. Unitarismus carského Ruska   93
5 .Stolypinova agrární reforma   94
6.Změny v systému soudů,růst trestní

represe a role trestního práva ............................................ 96
7.Občanské právo   93

ITT.Stát a právo Ruska od r. 1914 do
Velké říjnové socialistické revoluce .......................................... 100
1. Ekonomický a politický vývoj Ruska

za první světové války   100
2. Únorová buržoasně-demokratičká

revoluce, pád caři smu a vznik dvoj
vládí   101

3. Buržoasní Prozatímní vláda a změny
ve státním zřízení   102

Str.

2712*4 r
-151-



Str

4.Systém justice po únorové revoluci ............................................... 105
5.Období kornilov^tiny a bolševisace

sověta   107

Hlava sedmá: Hlavní kodifikace buržoasního práva ............................................. Ю9
I .Občanské právo   -qq

1. Hlavní kodifikace občanského práv ............................................... HO
2. Charakteristické rysy buržoasníhr

občanského práva    213
3.Stručný přehled institucí buržoasního

občanského práva   214
A. Osoby   224
B. Vlastnictví    224
C. Obligace   215
D. Dědické právo   216
E. Rodinné právo   217

II. Obchodní právo * ............................................. 218
1.Hlavní kodifikace obchodního práva ......................................... 218
2.Stručný přehled institucí obchod

ní práva   118
TU .Trestní právo   219

Část druhá

DĚJINY STÁTU A PRÁVA KAPITALISTICKÝCH ZEUÍ V IETRCH ............................................. 225
1918-1945

Hlava osmá: Nástin dějin státu a orává kapitalistic
kých států v letech 1918-1945 ............................................. 127
1 .Vliv Velké říjnové socialistické revoluce ...................................... 228
2.Vznik a podstata faěismu ............................................. 229

Hlava devátá: Dějiny státu a práva v Itálii (1918-1945)........................................ 131
1.Italská fašistická strana , ............................................. 132
2. Likvidace buržoasního parlamentarismu ......................................... I33
3. Korporativní stát   I35
4. Lateránské smlouvy   135
5. Válečná politika fa51 srnu a jeho porážka ....................................... I37

Hlava desátá: Dějiny státu a práva v Německu (1918-1945) ................................... -38
1. Vliv Velké říjnové socialistické revoluce

na situaci v Německu   138
2. Výmarská éstava   I39
3. Doznívání revoluce 1919-1923   241
4. Německo v období stabili sace kapitalismu

(1925-1929)   143
5.Od počátku krise do nástupu fašismu

(1929-leden 1933)   143
6.Stát a právo za fašistické diktatury ............................................. 146

-152-


